Ibique dominus Nicolaus et Enricusj) fratres de | Egnak) per fustem / reffu-
taverunt et reffutacionem fecerunt in manuml) domini / Conradi, Dei gratia 
Tridentine ecclesie episcopi, de doso qui appellaturm) Ca|strum Vetus de 
/ Egna, quod erat eorum fratrum etn) condam fuit patris et antecessorum 
suorum [allodium, ut di]/cebant, et quod etiam per allodium ipsi fratres 
ha|bebant et tenebant et suum / esse dicebant et condam fuit patris et 
antecessorum suorumo), ita tamen quod de cetero proprietas dicti castri 
ad / episcopatum et Casam Deip) Tridenti pertinereq) et esser) | debeat.

Unde dictus dominus / [episcopus], iure et nomine recti feodi, investivit 
prenomi[natos fratres Ni]/colaum et Enricum de Egna | nominative de 
suprascripto doso quod [appellatur Castrum V]etuss) / de Egna, ita vero 
quod ipsi fratres et eorum heredest) masculos et femi/nas, feminasu) vero que 
non mariten|tur a clusa Verone infra, / debeant de cetero habere et tenere 
suprascriptum feodum et castrum in feodumv) a pre/fato dominow) episco-
po suisque | successoribus ad rectum feodum, ut dictum est, / in heredes 
masculos, et feminas, heredes vero feminex) qui in eoy) castroz) succederint, 
| non debeantaa) maritari seab) a clusa Verone / inferiusac); et quod prefati 
fratres et eorum heredes, ut dictum est, de cetero / [habe]ant po|testatem 
levandi et edifficandi dictum castrum / [ad eorum] vo[luntat]e[m,
q(u)an(do)cumque] voluerint et eis placueritad). / | [Et de]dit eis Adelpre-
tum de Madruço, qui ducat eos in tenutamae). 

Et concessit eis / fratribus dictus dominus episcopus waitas et sca[r]a-
wai[tas et] lengum rusticorum illius contract[e], exceptis burgensibus et 
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abitantibus in illo castr[o] facientes, quod / si non fecerint, / ut debeant 
dicti / fratres eos dist[rin]/gere ad hoc faciend[um]. / Die lune [quarto 
decimo] exeunte iullio, / in suprascripto loco, t(es)t(ibus) Er(manno) de 
Livo / et A(delpreto) de Madruçaf). /

Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, / interfui 
et eorum [ro]g(atu) scripsi.

a) A2, A3 XIIII.  b) A2, A3 omettono mense.  c) A2 la seconda i corretta su precedente o.  d) A1 
segue in ecclesia iterato.  e) A2, A3 omettono et.  f) A3 Madruç.  g) A3 Perramuso.  h) HUTER 
Gardumo; A2 aggiunge et.  i) HUTER Cunevo.  j) A3 Henricus.  k) A2, A3 de Egna fratres.  
l) A3 manu.  m) A1 de doso qui appellatur in interlinea; A2, A3 omettono.  n) A1 erat eorum 
fratrum in interlinea, et aggiunto tra quod e condam; A2, A3 omettono.  o) A1 et condam 
fuit patris et antecessorum suorum in interlinea; HUTER legge frater invece di fuit; A2, A3 
omettono.  p) A2, A3 Casadei.  q) A3 permaneat; A2 permanere.  r) A1 et esse in interlinea; A2, 
A3 omettono et esse.  s) A1 doso quod [appellatur Castrum V]etus in interlinea su Castro 
[Vete]ri depennato; A2, A3 Castro Veteri.  t) A3 heredes eorum.  u) A2, A3, HUTER masculi 
et femine, femine.  v) A3 succedere dictum feodum et castrum in feodum al posto di de 
cetero ... in feodum.  w) A3 omette domino.  x) Così corregge HUTER; A1 heres vero feminaes 
con nesso tra a ed e e s depennata, seppure quasi impercettibilmente, probabile effetto del 
tentativo di operare una correzione da feminas; A2 heredes femine.  y) A1 in eo in interlinea 
sopra eum depennato.  z) A1 -o corretta da -u e tratto abbreviativo su quest’ultima lettera 
depennato; A3 que dictum castrum; A2 qui dictum castrum.  aa) A1 debeat.  ab) A3 omette se.  
ac) A2, A3 infra.  ad) A2 placuerit con tratto orizzontale su i depennato.  ae) A2, A3 omettono Et 
dedit … tenutam.  af) A1 et concessit ... de Madruç è una lunga nota aggiunta in interlinea 
e a fi anco della sottoscrizione notarile, di decodifi cata talvolta incerta, assente in A2 e A3.

(108.)

1203 agosto 9, Verona

Adelardo cardinale, vescovo di Verona, prende una decisione in merito alla 
controversia tra il prete Domenico, pievano di Avio, e la cappella di San 
Vigilio di Avio, sentenziando che gli uomini di Avio, Sabbionara, Vò Destro, 
Vò Sinistro, Masi e Borghetto devono essere soggetti alla pieve, sia per quanto 
riguarda la sepoltura che per altri aspetti della cura d’anime.

Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 50, n. 11 [B], redatta dal notaio Zuino 
de Burgo e sottoscritta dai notai Bartolomeo a Curte e Giacomo del fu Bartolomeo de 
Amelricis da Riva (1467 gennaio 16). Precede questa formula di autenticazione:

Iesus. / Hoc est exemplum ab exemplari et vero originali sumptum, auscultatum 
et sub[.........] / cum insinuatione et iudicis decretua) et auctoritate et ceterab). /
a) LEONARDELLI decretum. b) LEONARDELLI omette et cetera.
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Seguono queste formule di autenticazione:
(SN) In Christi nomine amen. Anno a nativitate Domini millesimo quadrigentesimo 
sexagesimo septimo, in[dictione ....], / die veneris sextodecimo mensis ianuarii, post 
vesp(erum) tres, Verone, in domo habitationis [.........] / domini Ludovici vicarii, 
presentibus venerabilibus viris dom Iacobo rectore ecclesie de Quinto [.........] / 
meo capellano monasterii Sancti Georgii in Braida Verone ambobus de P(ar)ma 
testibus [......] / suprascriptum transumptum ab originali instrumento veteri per 
infrascriptum Zunium fi deliter [..........] / venerabili et eximio decretorum doctore 
domino Ludovico de Fontana canonico Vero[..........]/panis et domini domini 
Hermolay Barbaro Dei et apostolice sedis gratia episcopi Veronensis et [..........] / 
spiritualibus generali una cum infrascriptis Zuino et Iacobo notariisa) per me Bar-
tholomeum a Curte [......] / originali et veteri instrumento fi deliterb) auscultatum fuit 
et quia cum suprascripto originali idem / dominus Ludovicus vicarius concordare 
vidit et invenit, nil addito seu diminuto quod se[nsum vel] / sent(ent)iam mutet 
in aliquo, huic p(rese)nti transumpto suam et dicti suic) offi tii auctoritatem [.......] / 
decretum interposuit, declaravit q(uod) huic presenti transumpto adhiberi eandem 
auctoritatem [.......] / in iuditio et ex(tra) que prefato instrumento originali adhibetur 
tenorisq(ue) instrumento orig[......] / solet et debet. /
Ego Bartholomeus quondam domini Zenonis a Curte, civis et habitator Verone in 
contrata San[cti.....], / publicus imperiali auctoritate notarius nec non curie episco-
patus Verone scriba et offi cialis [.....] / cum suo originali instrumento coram prefato 
domino Ludovico vicario una cum inf[rascriptis........] / fi deliter auscultavi et illud 
cum suprascripto originali concordare inveni vel audito vel [........] / sillabam aut 
litteram de mandato ipsius domini vicarii me subscripsi et cetera. /
(SN) Ego Iacobus, fi lius ser B(ar)th(olom)ei de Almericis de Ripa, habitator Verone 
in contrata Sancti Stefani, [publicus] / imperiali auctoritate notarius, quia supra-
scriptum transumptum de verbo ad verbum prout supra cum originali [concor]/
dare inveni, una cum suprascripto B(ar)th(olom)eo a Curte et infrascripto Zuino 
notariis et cetera, in presentia prelibat[i Ludo]/vici vicarii abscultatum concordari 
inveni, ideo in premissorum fi dem sig[.......] / me subscripsi. / 
(SN) EGo Zuinus de Burgo quondam domini Guill(el)mi civis Cremone, publicus 
imperia[li ......], / necnon cancellarius prelibati domini episcopi Veronensis eiusque 
episcopalis curie, trans[.......] / vero originali sumptum per me ut supra, et postmo-
dum auscultatum in presentia a[.......]d) / suprascripti et notariorum predictorum, 
et quia cum originali predicto fi deliter concordare in[veni] / premissorum similiter 
signo et nomine meis consuetis me subscripsi. /
a) B ultima i corretta su o. b) B segue ut depennato. c) B i corretta su o. d) B lettura 
incerta delle lettere che precedono la lacerazione; è possibile che, nel caso della prima 
di esse, si tratti di o con segno abbreviativo soprascritto, oppure di d.

Pergamena di mm 175/205 x 410, in cattivo stato di conservazione (rosicature danneg-
giano fortemente i bordi superiore e destro, tanto che è impossibile stabilire la larghezza 
originaria). Nel verso: [...tra]nsumptum ex autenti[.............]le Burgeti et Ursinici et 
Sablonarię et Vadi s(cilice)t / [............] Verone et sol[................]em decimam ville de 
Avio (XV) --- C. 50 / N° 11 1203 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 52. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 68, p. 18.
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La nota dorsale quattrocentesca, che menziona anche Ossenigo tra le località che fanno 
capo alla pieve, non trova corrispondenza nel testo, che però in quel punto è mutilo.

Die sabbati nono intrante augusto, in Verona, in episcopali pallatio, in 
presentia magistri Ca[.......]a) / de insula Porcaritia, domini Carlaxarii, 
Iacobini de Attinisiob) causidicorum, Om(n)isboni [...........]. / 

Ibique dominus Adhelardus, Dei gratia Romane ecclesie cardinalis, ve-
nerabilis Veronensis episcopus, [...........] / inter presbiterum Dominicum, 
plebanum ecclesie Sancte Marie plebis Avi, et presbiterum [...........] / Sancti 
Vigilii de Avio et multas discordias inter eorum parochianos pertinentes 
ad dict[........], / maxime de cimiteriisc) et sepultura et cura animarum, 
quia cimiterium fuit ex antiquo [........] / capellam Sancti Vigilii sicut iux-
ta plebem Sancte Marie de Avio, et quia multi parochiani de [ecclesia] / 
Sancte Marie de Avio intromittebant se in dictis sepulturis ad sepeliendum 
cadavera suorum defunc[torum in] / cimiterio Sancti Vigilii sine licentia 
sui plebani; et post examinationem multorum hominum [........] / Avio et 
aliorum circonstantium, cognoscens veritatem, sententiavit et deliberavit 
quod o[..........] / de Avio et Sablonaria et a Vado ex utraque parte Athicis 
et de Masis et Burgeto et [..........] / debeant esse subiecti perpetualiter 
ad dictam plebem de Avio, tam in sepultura quam in aliis fa[..........] / ad 
curam animarum; et insuper, ad maiorem evidentiam, dictus dominusd) 
Adhelardus fecit investitura[m.......] / concessionem et confi rmationem in 
dictum presbiterum Dominicum plebanum dicte ecclesie et plebis [.........] / 
capellanum dominum Iohannem capelle dicte Sancti Vigilii de Avio vice 
et nomine illius ecclesie de qu[artesio de]/cimariee) de omnibus villis pre-
nominatis pertinent(ibus)f) ad dictam plebem et eius curte et pertinentia 
su[..........] / ut illa ecclesia perpetualiter illud quartesium habeat, teneat 
et possideat sine alicuius contradictione [..........] / fuit possidere et pos-
sessionem abrenunciavit. / 

Anno a nativitate Domini millesimo ducentesimo tercio, indictione sexta. 
Ego Petrus, domini F(ederici) imperatoris notarius, omnibu[s] / interfui 
et rogatus scripsi.

a) LEONARDELLI Aiangri ea[...].  b) Così B, probabilmente per Artinisio.  c) LEONARDELLI cimi-
terio.  d) LEONARDELLI omette dominus.  e) LEONARDELLI de quartesium decimarie.  f) LEO-
NARDELLI pertinentis.
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109.

1204 marzo 2, Ala (Tn)

Drudo Marcellino, podestà di Verona, a nome del comune di Verona e di 
Ulrico da Arco, dichiara concluso il confl itto che li aveva opposti a Corrado, 
vescovo di Trento, e si impegna a rispettare i termini della pace, secondo 
quanto specifi cato.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 30, n. 1 [A]. Pergamena di mm 150/158 x 
264, in discreto stato di conservazione (inchiostro sbiadito lungo entrambi i lati verticali). 
Nel verso: 1204 + fridbr(ie)f Bern und Arch mit Trient (XV) --- UNITAS --- C. 30 N° 
1 (XVIII) --- Timbro K.K. S-A. I. (XIX).

Edizioni: B. BONELLI, Notizie, II, n. 61, pp. 510-513; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, 
II, n. 552, pp. 32-34 (con rinvio ad edizioni precedenti). Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, 
n. 69, p. 18; J.F. BÖHMER (ed), Regesta Imperii, V, n. 12280, p. 1789.

Sul rapporto tra gli Arco e l’episcopato si vedano anche i docc. 37, 69, 85, 115, 151, 
153, 246.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo quarto, indictione septima, die 
martis secundo intrante mense / martio, in burgo Ale, in currubioa) quod 
est ante domum Berte, presentibus domino Adelpreto / comite Tirolensi 
et domino commite Egenone de Ultemo et domino comite Enrico de 
Hepan, domino / Nicolao de Egna, Ropreto de Salurno, Briano de Ca-
strobarco, P(er)ramusiob) de Garduno et Gumpo fr[atri]/bus, Albertino 
de Castronovo, Bursa, Odolrico de Beseno, Petro de Numio, Iordano fi lio 
Otolini de Telve [et] / Iohanne de Perçino et Pasqualo condam Odolrici 
Oti Richi fi lio, domino Turcone decano, magistro Viviano can[on(ico)] / 
et domino Petro de Malusco caus(idico), Petarino, Wicomario Rambaldi, 
Rodulfoc) de Aicardo et Arnoldo Moscardi; et domino / Conradino de Ylasi 
et domino Iacobino de Clavega et Petro de Clavega iudicibus et domino 
Tobaldo Turisendid), Alb(er)[to]e) / Angosa, Riprandino Biçi, Cavalcasella, 
Musto et Petro Ungarini, Trintinello de Marescoto, omnibus de Verona, 
et aliis / multis.

Ibique, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen, ego Drudo Mar-
cellinus, potestas Verone, et pro comuni Verone / et pro omnibus ex sua 
parte et pro Odolrico de Arcu, facio fi nem et pacem perpetualem domino 
Conrado, Dei gratia Tri/dentine ecclesie episcopo, recipienti pro se et pro 
omnibus de eius parte, de malefi ciis omnibus commissis et dampnis datis a 
parte / episcopi tempore exercituum utriusque civitatis vel antea vel postea, 
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occasione huius discordie comuni Verone vel Odolrico / de Arcu vel alicui 
ex parte Verone, et bona fi de dabo operam quod Odolricus de Arcu nichil 
accipiat neque per / se neque per alium de muta unde contemptio est do-
nec causa determinabitur in curia episcopi perf) sententiam vel transaccio/
nem vel pacto; omnia que ex mea parte in potestaria Bert(ari)g) vel postea 
s(un)t intromissa de re mobili vel in/mobili sine tenore distromittantur, 
salvo tamen iure mee partis in rebus inmob(ilibus) ante potestariam illam / 
intromissis, et ille proh) quo facta fuerit intromissio ius suum, si voluerit, 
ordine iudiciario consequ[...]; / et nullam mutam nullumque toloneum 
permittam in districtu Verone auferri alicui mercatori de Tridento vel de / 
districtu, eunti vel reddeunti Veronam, nisi anticum a XXX annis retro 
dari consuetum, excepto salei), de quo Veronenses / accipientes quod ac-
cipiunt non intelligantur contra pacem vel contra suprascripta facere nec 
de voluntate episcopi Tridentini / summere; et omnes homines Tridenti et 
eius districtus per totum districtum Verone securos in rebus et personis 
pro posse hab[ebo], / exceptis bannitis Trident(i), et si offensio evenerit 
alicui Tridentino in districtu Verone in rebus vel personis, illam emen/
dari faciam infra LX dies ex quo querimonia inde facta fuerit, secundum 
quod ius vel bona consuetudo dictaverit / pro qualitate persone et delicti, 
et illum vel illos qui offensionem fecerint vel emendare non poterint in 
banno / Ver(one)j) ponam nec de banno extraamk) donec ad plenam venerit 
satisfationem; hiil) quibus offensio facta fuerit, pro qua / bannitus erit, et 
illos qui bannito auxilium vel conscilium dederint offensionem emendare 
faciam, sicuti propriam personam / malefactoris facerem, et h(oc) observabo 
nisi verbo reclamatoris remanserit; illud idem observabo in quocumque 
debitore / hominis Tridenti et eius districtus in solutione cesante, si non 
solverit vel solvere non poterit, hoc addito quod omnia bona debit(oris) / 
mobilia et inmobilia que inveniri poterint bona fi de intromittam et ea 
plus dare volenti vendam, submotam) omni fra/ude, infra mensem ex quo 
in solutione fuerit cessatum et inde requisitus ero; emptore autem non 
invento, creditori / ea dabo in solutum vel in communi Verone recipiam 
et hoc ad voluntatem creditoris, detracta quarta parte precii / extimata 
arbitratu bonorum hominum et pecuniam exinde reddatamn) pro rata debiti 
dabo creditoribus, salvis / privillegiis creditorum et creditricum; et faciam 
omnes in eis ius habentes consentire vendicioni et dationi illi, salvo / iure 
dominorum in feodis et libell(is), videlicet quod de fructibus feodi satisfa-
ciat creditoribus vivente vasallo vel eius herede, / mortuo autem vasallo 
sine herede feodum libere ad dominum revertat(ur); et bona fi de adiuvabo 
emptores manutenere et de/fendere rem sibi venditam vel datam ab omni 
persona, maxime ab his qui in eao) ius aliquod habuerint et nullam de ea 
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re / violenciam paciar emptori fi eri durante predicto concordio facto inter 
comunem Verone et dominum C(onradum), episcopum Tridentinum; / 
milites velp) burgenses episcopatus vel ducatus Tridenti et eorum castra 
vel municiones non susipiamq) pro comuni Verone contra dominum epi-
scopum Triden/tinum; eas personas Casadei de districtu Tridentino quas 
episcopus Tridentinus recipit agendum vel testifi candum non excipiam, / 
sed eas admittam vel admitti faciam secundum consuetudinem Tridenti. 
Et hec omnia adtendam et observabo bona / fi de et sine fraude pro posse 
meo hinc ad kalendas ianuarii, et in statutis Verone adiciam ut rectores 
comunis Verone, / qui fuerint pro tempore, sint astricti sacramento h(ec)r)

observare et adtendere hinc usque ad decem annos, et tantum plus / 
quantum dominus C(onradus) episcopus Tridentinus extiterit, eo salvo 
quod ego et mei successores pro communi Verone possint fa/cere banna 
ad voluntatem comunis Verone et salva omni societate et securitate facta 
a Veronensibus, / Vicentinis, Tarvisiensibus et omnibus aliis suis amicis et 
domino O(dolrico) de Arcu. Et omnia que superius scripta sunt iuro / et 
promitto me observaturum bona fi de et sine fraude. /

Ego Ercetus, domini F(riderici) Romanorum imperatoris notarius, interfui 
huic concordio et rogatus scripsi.

a) HUTER carrubio.  b) HUTER Peramusio.  c) HUTER Rudolfo.  d) HUTER Carisendi.  e) A 
ultime lettere non chiaramente distinguibili forse per effetto di correzione; HUTER Alberti.  
f) A omette per.  g) In A si legge piuttosto Bert(e); HUTER Ver(one).  h) A p forse corretta da 
q.  i) A sottile segno orizzontale superfl uo su e.  j) HUTER curie.  k) Così A.  l) HUTER hiis.  
m) A b corretta da p; HUTER submoto.  n) HUTER redditam.  o) HUTER eo.  p) A corretto su 
et tachigrafi co o viceversa.  q) A seconda lettera di incerta decodifi ca forse perché frutto di 
intervento di correzione: la u che ci si attenderebbe appare chiusa e legata alla lettera suc-
cessiva da un tratto.  r) HUTER hoc.

(((110.)))

1204 giugno 15, Trento

Alcuni uomini di Fai e i rappresentanti del comune di Trento chiedono a 
Corrado, vescovo di Trento, di riscuotere dagli uomini di Fai quanto dovuto 
al comune per l’affi tto (pixonaticum) del monte Gazza, al fi ne di evitare 
contestazioni; il vescovo accetta la proposta. Contolino, nuncio del vescovo, 
dovrà ricevere ogni anno quattro buoni formaggi e due ricotte (povine). 
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Notizia di documento deperdito presente nel repertorio settecentesco dell’Archivio Prin-
cipesco Vescovile (ex APV, Sezione Latina, capsa 64, n. 27).

Edizioni: F. LEONARDELLI, Economia, n. 53; G. IPPOLITI - A.M. ZATELLI, Archivi Princi-
patus Tridentini Regesta, sub voce.

Anno 1204, indictione 7, die martis 15 intrante iunio, Tridenti, in palatio 
episcopali, presentibus domino Wilielmo / de Silva, domino Gerardo de 
la Bela, domino Henrico eius fi lio, Musone de Doso, Paganino de Terlago, 
Pasqualo fi lio quondam Odolricia) Otonis Rici, Concio de Zava, Rodulfo 
Rubeob), Zanelo et Odolrico / fratribus de Villazanoc), Marquardo de 
Burgo Novo et ceterad).

Coram domino Conrado episcopo Tridentino venientes / Saurinus, Henricus 
et Litoldus fratres fi lii Viviani de Fay, Wizardus nepos Malfati et ceterad), 
omnes de loco Fai, dixerunt quod homines Tridentini pro communitate 
Triden(tina)e) ultra modumf) illos de / Fai molestant et aggravant super facto 
pixonatici montis Gaze quem a dicta communitateg) / detinent per fi ctum; 
nam unus Tridentinorum vadit et accipit pixonaticum, et alius vadit et / 
accipit et ceterad). Unde dicti Tridentini convenerunt inter se et rogaverunt 
dominum episcopum ut dictum piso/naticum in se recipiat de cetero ab 
hominibus de Fai pro com(u)ne Tridenti et ad volutantem com(u)nis, ne 
aliqua discordia inter illos hac occasione oriatur. Qui dominus episcopus 
ad preces Tri/dentinorum dixit: «Ex quo vultis illud mihi concedere, ego 
accipiam illud pixonaticum / et fi ctum montis Gaze, quod vestrum est, et 
ad vestram voluntatem». Et precepit Contolino eius / nuncio quatinus pro 
eo domino episcopo vadat, et dictum pixonaticum accipiat, nempe omni 
anno / in intrante augusto 4 bonos caseos et duas povinas.

a) IPPOLITI-ZATELLI Odorici.  b) LEONARDELLI Ruleo.  c) LEONARDELLI Villarano.  d) LEONARDELLI 
omette et cetera.  e) LEONARDELLI Tridenti.  f) LEONARDELLI modus.  g) LEONARDELLI comitate.

(111.)

1204 luglio 1, Sonnenburg (it. Castel Badia, in comune di San Lorenzo 
di Sebato, Bz)

Corrado vescovo di Trento, essendo vacante l’abbazia di Sonnenburg, chiede 
alle monache di dichiarargli quali sono diritti e doveri del monastero nei 
confronti dell’episcopato trentino.
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Copia autentica: APV, Sezione Latina, capsa 53, n. 2a [B1], redatta a partire da [A] da 
Giovanni Tullio fi glio di ser Guglielmo notaio del fu ser Paolo da Trento e sottoscritto 
dai notai Nicolò del fu ser Pietro Balduino de Capris e Graziadeo del fu ser Antonio da 
Castel Terlago (1429 settembre 4). Precede questa formula di autenticazione: 

Hoc est exemplum cuiusdam instrumenti publici ex autentico et originali suo 
transcriptum, scripto in libro antiquo feudorum et iurium episcopatus Tridenti, 
cuius tenor talis est.

Seguono queste formule di autenticazione:
In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo 
vigesimo nono, indictione septima, die vero quarta mensis septembris, hora tercia-
rum, pontiffi catus / sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Martini 
divina providentia pape quinti anno duodecimo, Tridenti, in castro Boni Consilii, in 
canzelaria ipsius castri. / Ibidem hoc exemplum per me Iohannem Tulium notarium 
infrascriptum sumptum ex autentico originali integro et incorupto sine vituperatione 
aliqua, app(ar)ente reverendo viro domino Gotfredo / Friling bachalario in decretis 
et canonico Tridentino ac reverendissimi in Christo patris et principis serenissimi 
et domini domini Alexandri, Dei et apostolice sedis gratia episcopi Trident(ini) 
ducisque Mazovie et cetera, / in spiritualibus vicario generali, insinuatum fuit, 
et in eius domini Gotfredi presentia per me notarium et infrascriptos notarios 
soleniter et diligenter cum ipso instrumento originali auscultatum et, quia ipse / 
dominus Gotfredus vicarius cognavita) ipsum exemplum cum instrumento originali 
per ordinem concordar(e) ut eidem exemplob) de cetero plena fi des adhibeatur, 
eodem quo originales / littere vigor(em) pociatur et plena insinuationis solenitate 
fruatur et roboretur, ad petit(ionem) et instantiam prefati reverendissimi in Christo 
patris et domini domini Alexandri episcopi Tridentini instant(is) et / petentis, suam 
auctoritatem int(er)po(s)uit et iudiciale decretum ac comisit et mandavit michi 
Iohanni Tulio notario infrascripto et Gratiadeoc) et Nicolao notariis infrascriptis in 
fi dem et testi(moniu)m / premissorum se subscribi, presentibus venerabilibus viris 
domino Stanislao de Sobnovo preposito et canonico Tridentino, domino Angelo 
Bono archipresbitero Ilasy diocesis Verone et colectore / apostolico, generoso milite 
domino Mathia marschalko prefati domini episcopi et honorabilibus viris domino 
Fedrico Hakh et Iohanne de Fraudental notariis prefati eiusdem domini episcopi 
Tridentini testibus et / aliis multis ad premissa vocatis specialiter et rogatis. /
(SN) Et ego Nicolaus fi lius condam ser Petri Balduini de Capris, civis nat(i)o(n)e
et h(ab)itat(i)o(n)e Tridentinus, publicus imperiali auctoritate notarius ac iudex 
ordinarius, predictum exemplum unaad) cum / infrascriptis Gratiadeo et Iohanne 
Tulio notariis publicis cum dicto instrumento originali autentico, integro et illeso 
coram prelibato domino vicario vidi, legi et diligenter auscultavi, et quia utrumque / 
concordare inveni de mandato eiusdem domini vicarii, ut eidem exemplo de cetero 
plena fi des adhibeatur, me subscripsi et signum mei tabelionatus offi ciie) signum 
hic apposui / consuetum dictis die, loco, hora, mense, anno, indictione, pontifi catu 
et testibus supradictis. /
(SN) Et Ego Graciadeus, publicus imperiali auctoritate notarius, fi lius condam ser 
Anthonii de Castello de Terlacho, diocesis Tridentine, civis et habitator Tridenti, 
predictum exemplum una / cum suprascripto et infrascripto Iohanne Tullio et cum 
suprascripto Nicolao de Capris notariis publicis cum dicto instrumento originali 
autentico, integro et illeso coram prelibato domino vicario vidi, legi et diligenter / 
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auscultavi, et quia utrumque concordare inveni, de mandato eiusdem domini vicarii, 
ut eidem exemplo de cetero plena fi des adhibeatur, me subscripsi et signum mei 
tabellionatus offi cii hic / apposuif) consuetum dictis die, loco, hora, mense, anno, 
indictione, pontifi catu et testibus supradictis. /
(SN) Et Ego Iohannes Tulius fi lius ser Guilelmi notarii condam ser Pauli de Tri-
dento, civis et habitator Tridenti, publicus imperiali auctoritate notarius, predictum 
exemplum una cum suprascriptis Nicolao et Gratiadeo notariis publicis cum instru-
mento origi/nali autenticho, integro et illeso, coram dicto domino vicario vidi, legi 
et diligenter auscultavi et sicud in eo continebatur, ita hic propria manu fi deliter 
scripsi, nil adens vel mi/nuens quod sensum mutet vel intelectum, et quia utrumque 
invenimus simil(iter) concordare, de mandato dicti domini vicarii ut eidem exemplo 
de cetero plena fi des adhibeatur me / subscripsi et signum mei tabellionatus offi cii 
hic apposui consuetum in fi dem et testimonium omnium premissorum. /
a) Così.  b) Segno abbreviativo superfl uo su p depennato.  c) Gradeo privo di segno 
abbreviativo.  d) Così, forse per indicare l’ablativo.  e) Segue signum espunto.  f) ap-
posiii seguito da apposui.

Pergamena di mm 375 x 590, provvista di righe di giustifi cazione a colore, in ottimo 
stato di conservazione. Nel verso: copia unius instrumenti in libro veteri feodorum / et 
iurium Triden(tinorum) conscripti / 23 (XV) --- de iuribus episcopatus in monasterio / 
Sunnenberg (XVI) --- C. 53 / N° 2 1204 (XVIII). 

Copia autentica: APV, Sezione Latina, capsa 53, n. 2b [C], redatta a partire da [B3] e 
sottoscritta dai notai Simone Pathonnus del fu ser Gottardo Pathonnus, Girolamo Gallo 
fi glio del fu giurisperito Guglielmo Gallo, Aldrighetto Gaudenti fi glio di ser Donato 
Gaudenti (1531 dicembre 23). Seguono queste formule di autenticazione:

(SN) Ego Symon Pathonnus fi lius quondam egregii viri ser Gothardi Pathonni, / 
civis et habitator Triden(ti) et scriba in sp(irit)ua(li)bus Triden(tinus), publicus / 
imperiali auctoritate notarius, hoc exemplum et transumptum, / ex quodam libro 
antiquo castri Boni Consilii Triden(ti) compaginato / in membranisque conscripto 
per fi delem scriptorem exemplatum / et transcriptum, cum infrascriptis dominis 
notariis videlicet egregio domino / causidico Hieronymo Gallo et Andrigeto Gau-
dento fi deliter / et diligenter auscultavi et collationavi, et quia cum / dicto originali 
et seu exemplo in dicto libro annottato / concordare reperii et inveni, idcirco huic 
transumpto / et exemplo ad fi dem et robur omnium et singulorum / premissorum 
me subscripsi signumque offi tii tabbellionatus / mei hic in principio huius mee 
subscriptionis apposui / consuetum, rogatus et requisitus. /
(SN) Ego Hieronymus Gallus fi lius quondam egregii iurisperiti domini Guielmi 
Galli, civis et / habitator Triden(ti), publicus imperiali auctoritate notarius, hoc 
exemplum et transumptum, // ex quodam libro antiquo castri Boni Consilii Triden(ti) 
compaginato in / membranisque conscripto per fi delem scriptorem exemplatum et 
transcriptum, cum suprascripto / provido Simone Pathono notario et infrascripto 
domino Aldrigeto Gaudento / etiam notario fi deliter et diligenter auscultavi et 
collationavi, et quia cum / dicto originali et seu exemplo in dicto libro annotato 
concordare inveni, / idcirco huic exemplo et transumpto in fi dem premissorum me 
subscripsi signumque / mei tabellionatus offi tii ante hanc meam subscriptionem 
apposui consuetum / rogatus et requisitus. / 
(SN) Et ego Andrigetus Gaudentus fi lius ser Donati Gaudenti, civis et / habitator 
Triden(ti), publicus imperiali auctoritate notarius, et in / matricula tabellionum 
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civitatis Tridenti descriptus, suprascriptum exemplum / et transumptum, ex quodam 
libro Castri Boni Consilii Triden(ti) compaginato / et corio cooperto in membranis 
mundis conscripto per fi delem scriptorem / transcriptum et exemplatum, cum 
supranominatis egregiis tabel/lionibus Triden(tinis) auscultavi et collationavi, et 
quia cum ipso origi/nali et seu eius auctentico transumpto in ipso libro annotato 
concordare / inveni propterea in ipsius transumpti presentis fi dem et testimonium / 
me hic subscripsi signumque meum tabellionatus offi cii apposui consuetum / rogatus 
et requisitus, sub anno nativitatis Domini MDXXXI XXIII decembris. /
Quum sepenumero de notariorum legalitate ob locorum distantiam / dubitari solet, 
idcirco nos, Bernardus Nuvolonus Man/tuanus, iuris utriusque doctor pretorque 
Triden(ti) pro reverendissimo domino domino / Bernardo, s(anctae) R(omanae) 
E(cclesiae) presbitero cardinalea) tituli Sancti Stephani in / Coelio monte, illustrissimo 
principe episcopo et domino Triden(tino) gratiosissimo, / indubiam fi dem facimus 
et attestamur per p(rese)ntes prefatos / dominos Symonem Pathonum, Hieroni-
mum Gallum et Aldrigetum / Gaudentum notarios qui seb) presenti transumpto 
subscripsere, / erant, prout sunt, tempore dicte subscriptionis et anis et / post 
legales et auctentici notarii ac in matricula collegii / notariorum Tridenti conscripti 
et eorum instrumentis ac // scripturis plena hic et ubique locorum adhibita fuit / 
et adhibetur fi des, in quorum fi dem et testimonium / has nostras fi eri iussimus 
nostri sigilli affi xionis / munitas. Datum Triden(ti), in episcopali pallatio, die / 
XXIII decembris M D XXXI. /
(SA) Franciscus Callavi/nus notarius Triden(tinus) / matr(icula)to.
a) car(dina)le con le in esponente corretta su lis.  b) e corretta su u.